quidam loci vacui; lacunae Diodori libri quinti non expletæ, quod librarius parum clare scripta legere non potuit, sunt hæc:

335, 30, quo loco in aliis codicibus scripta traduntur *καὶ Ἐρεχώδης*, quod omiserunt et alii libri et cod. A. serv. D. N habet *Ἐρυχώδης*.

336, 79, ubi insunt in aliis *ἀντεγόμενος ἐβασίλευσε τῆς παραλίας*; vocabulum *ἀντεγόμενος* codex A omisso fertur.

339, 6, ubi in EN inveniuntur *ώς ὀχτακοσίους*, in D *ὀχτακοσίους*, quod A omisit.

Illud accedit, quod margini codicis V sunt signo trium punctorum . . . a librario apposita quaecumque cum scriberet singulos versus praeteriit. Plura ibidem legitimus correcta sub nota <sup>ꝝ</sup> P, quae hic pono:

82, 81 *ἴερεδες*] AV; corr. in marg. V γράφαι *ἱερογραμμα-*

124, 52 *παλλαχίδος*] AV;      »      »      » V *παλλαχῆς*. [ιεὺς,

145, 68 *ἡγεμονίας*] εὐδαιμονίας AV;      »      »      » AV *ἡγεμονίας*.

145, 74 *Ἄσσυρίας* ADV;      »      »      » V *Ἄσσιας*.

148, 96 *τρόπον*] *τρόπον* V; A?      »      »      » V *τόπον*.

165, 90 *ἔχοντα*] *ἔχον* ABV;      »      »      » V *ἔχοντα*.

168, 72 *παρὰ*] *ἐπὶ* AV;      »      »      » V *παρὰ*.

194, 95 *φορᾶς*] *φορᾶς* V, *φθορᾶς* A;      »      »      » V *φθορᾶς*.

204, 67 *τὸ Αἰτλατικὸν πέλαγος*] V; A?      »      »      » V *ἀντιλατικὸν*.

285, 85 *παράβολον*] *παράδοξον* AV;      »      »      » AV *παράβολον*.

285, 88 *συγχάταινον*] *συγχάταιον* V; A?      »      »      » AV *συγχατάθετον*.

339, 11 *γεισοῖς*] *γυψώμασι* AV;      »      »      » V *γεισοῖς*.

367, 4 *ἴερεῖα*] *ἱερεῖα* V; A?      »      »      » V *ἱερῖα*.

370, 42 *τὸ πρῶτον*] *τὸ πρῶτον* AE(N)V;      »      »      » AV *τῷ πρώτῳ*.

Vides igitur quam mirum in modum et textus et marginis lectiones inter se consentiant; adde quod pariter scripta sunt nomina propria, velut 39, 22 *Τανειτεχνή* ADV, 39, 32 *Ταμμητοίχον* AV neque dubium esse potest quin proxima cognatione hi duo codices inter se coniuncti sint, quamquam quae ratio inter eos intercedat in incerto relinquendum est. Nam adhuc mihi non contigit, id quod moleste ferō, ut codicem A in manum acciperem; attamen in eam sententiam adductus sum, ut putem librum Venetum praestare Coislano. Ex aetate quidem cur ita sentiam nihil repeti potest, cum uterque saeculo quinto decimo conscriptus esse feratur, sed aliquid momenti videntur habere loci, quibus quae A omisit servavit V; ut exempla afferam,

3, 13 *εἰδεν*      serv. V, om. A.

37, 50 *ὅποχάτω*      »      »      »

37, 56 *περιοικουμένας*      »      »      »

148, 96 *τὴν*      »      »      » etc.

Quae cum ita sint, librum V ex codice A descriptum esse probabile non est; neque vero exploratum est utrum hic liber, id quod valde mihi arrisit, ex illo desumptus sit an uterque manaverit ex alio.

Atque hoc loco ne illud quidem silentio praetereundum censeo, quod scriptum est in Coislano argumentum libri primi, v. pag. 3 et 51, quod deest et in Veneto et in Vindobonensi; id autem esse suppositum, non exhaustum ex eodem libro, ex quo petita est ipsa narratio, facile est intellectu, quia est solitarium neque cum ceteris consentit. Praeterea cum respexeris librorum II—V argumenta in libris A et V inter se congruere, — si id unum quod nescio quo pacto factum est exceperis, quod reliqui omnes libri habent τάδε ἔνεστιν ἐν τῇ δευτέρᾳ, τρίτῃ etc. τῶν Διοδώρου βιβλων, cum in Coislano insit πάντες τῆς δευτέρας, τρίτης etc. τῶν Δ. βιβλων — confitendum est qui scripserit eum de suo illud addidisse. Itaque haec discrepantia vilis est neque eam curo. Atque etiam ut librorum totorum, ita ipsorum argumentorum lectio est eadem in codicibus A et V; cfr.

lib. II 112, 7 Νίνου] τοῦ Νίνου AV.

112, 11 ἀπαγγείλα] om. ADV.

lib. III 173, 12 πολλὰ παρ' αὐτοῖς ἴστορεῖται παντελῶς ἐξηλαγμένα καὶ διὰ τὸ παράδοξον ἀπιστούμενα] πολλὰ παράδοξα ἀπιστούμενα AV.

lib. IV 245, 26 περὶ Ἀρισταίου καὶ Δάφνιδος καὶ Ἐρυχος ἔτι δὲ Ὡρίωνος] om. AV.

lib. V 329, 7 Γαύλου] Γλαύκου ADV.

329, 10 Βαλαρίδας] Βαλαρίδας AV; Βαλαρίδας D.

329, 17 νομίμους] νόμοις AV; νομίμοις D.

329, 29 καὶ τῶν ὅπὸ Τενεδίων περὶ Τέννου μυθευομένων] ABDV.

329, 30 τῶν ἐλαττόνων καὶ τυχονόσων οἰκισμοῦ ὅπὸ Μίνωος] ABV sic; καὶ τυχονόσων om. D.

Quamquam nimis confidere non expedit varietate lectionum, quae ex codice A palam facta est, tamen praestabiliorem esse codicem Venetum ex eo quoque colligi potest, quod fere iisdem locis articulum habet ac Vindobonensis D. In medium locos quosdam profero ex argumento libri quinti desumptos:

329, 5 ἄλλων τῶν VD; ἄλλων A.

329, 11 νήσων τῶν] τῶν om. VD; A?

329, 27 τῆς] om. VD; A?

329, 29 τῆς] om. VD; A?

329, 30 περὶ Κυκλαδῶν] τῶν adiec. VD; A?

Possum multa alia exempla congerere, sed nihil est cur colligam, quoniam quicquam pro certo affirmari nequit. Puto autem satis diligenter librum Venetum

cum Coisliano contendendum esse, propterea quod editores compluriens Coisliani rationem duxerunt, Venetum quantum video neglexerunt. Ille autem vel maxime spectabatur ea de causa, quia etiam quos hic omisit libri XI—XV Diodori eo continentur. Omnino maius studium in altera bibliothecae parte collocatum est, quippe quae magis apta sit ad alliciendos legentium animos. Itaque factum est ut codex Coislianus par ceteris vel praestantior videretur etiam in quinque prioribus libris. Excipiunt textum Diodori in codice Veneto multa folia vacua, sed cum initio quoque nonnulla non inscripta exstant, veri simile non est codicem aliquem, qui etiam plura praeter illos quinque libros comprehendisset, exscripsisse librarium.

Iam vero ex eis quae allata sunt exemplis cognosci potest codices A et V ad similitudinem codicis D accedere. At codicem V propinquorem esse codici A quam codici D facile est confirmare. Quae hic profero desumpta sunt ex primis capitibus quinti libri:

- 331, 39 ἐξήκοντα] ἐξήκοντα AV — τεσσαράκοντα DN.
- 332, 78 δοκεῖ δ' ἐν μέσῳ κεῖσθαι τῆς ὀλης νήσου] om. AV. — serv. DN.
- 332, 8 φαγόντων] φυγόντων ABV — φαγόντων D.
- 333, 18 μετὰ τῆς ἀρπαγείσης δύναι] τὴν ἀρπαγὴν εἰσδύναι ABV — τῆς ἀρπαγῆς εἰσδύναι D.
- 333, 25 τὴν Σικελίαν] AV sic — Σικελίαν D.
- 334, 62 καὶ] om. AV — serv. D.
- 334, 68 λέγουσι] om. AV — serv. D.
- 334, 69 Πλούτων] Πλούτων ABV — Πλούτωνa D.
- 334, 81 νόμους] νομᾶς AV — νόμους D.
- 336, 51 καταστασιασθῆναι] καταναγκασθῆναι AV — καταστασιασθῆναι D.
- 336, 80 Φεραίων] Φερέμων ABV — Φερέμων D; sed cfr. 336, 75.
- 336, 80 ἀντεχόμενος ἐβασίλευσε τῆς παραλίας] om. V; — serv. D; codicem A omisisse dicitur vocabulum ἀντεχόμενος, sed coicio etiam ἐβ. τ. παρ. omissa esse.

Supersedeo exempla exemplis addere. Patet autem in codice D et scripturam iustiorem et multa inesse, quae non inveniuntur in libris A et V. Contra nihil occurrit, quod praetermissum in cod. D legatur in codd. A et V, nisi quod a librario correctum esse aut correctione deformatum videatur. Quae supra attuli verba 329, 30 καὶ τυχούσῶν suppositicia meo quidem iudicio sunt, cum notio sit eadem, quam lib. D expressit sic: περὶ τῶν Κυκλάδων νήσων τῶν ἐλαττόνων ὀκισμοῦ ὅπερ Μεγαρός; interposita autem sunt καὶ τυχούσῶν post ἐλαττόνων. De argumento libri I, quod adiectum est in cod. A, vide supra. Quod si verum est codicem D tanto exactiorem melioremque esse codicibus A et V, quanto aetate maior sit, id apte convenit cum mea sententia, qui asseverem ex D exscriptos esse libros simillimos et A et V. In eodem

genere posui bibliothecae Palatinæ codicem Vindobonensem N codd. mss. graec. hist. prof. n. 7 c. L. 93; vid. Kollarii Suppl. cod. LXXVI (81); est autem, ut utar Dindorfii verbis praef. p. V, 'chartaceus foliorum formæ maximaæ 83. Initio saeculi sexti decimi secundum Kollarium p. 496 exaratus tenet librum quintum cum primi principio. In usum ed. Bipontinae comparavit Carolus Weigelius med. D.' Liber primus desinit fol. 24 in haec verba: διὸ καὶ τοὺς ἀρχαίους βασιλεῖς ἴστορούσι κατὰ τὴν Αἴγυπτον ἔργα μεγάλα καὶ θωμαστὰ et in ima pagina adiecta sunt διὰ τῆς, quae reperiuntur pag. 36, 35. Liber quintus ab alio scriba in alia charta inscriptus est, qui quasi ut incuriam suam patefaceret, paginam aversam folii 69 vacuam reliquit. Lectiones autem plerumque cum codicibus quos dixi concordant; initium libri primi affero:

3, 3 ἀνθρώπους]	ἀνθρώπων ABENV;	ἀνθρώπους D.
3, 3 τοῖς]	τοῖς μὲν NV;	τοῖς D.
3, 6 καὶ γὰρ ἐκ τούτου] sic ABENV;		καὶ διὰ τοῦτο D.
3, 12 μεγάλων]	τῶν μεγάλων NV;	τῶν om. D.
3, 15 ἀποτενγμάτων]	ἀποταγμάτων NV;	ἀποτενγμάτων D.
3, 16 ἔχει]	ἔχει ABNV;	ἔχει D.
3, 23 κυκλεῖ]	κυκλοῖ DENV.	
4, 25 οἵ τε]	οἵ τινες BNV;	οἵ τε D.
4, 27 χρηματιστήριον]	πραγματιστήριον ABENV;	χρηματιστήριον D etc.

Neque quicquam ad rem faciunt menda scripturae, velut 4, 36 ὑπάρχειν pro ὑπερέχειν; 4, 44 δέ γε pro δ' ἡγεμόνας; 4, 57 τι pro τῇ; 4, 58 τοῦτον pro τούτων; 4, 61 αἱ-μυθολογίαι pro ἡ-μυθολογία etc. Neque abhorrent lectiones libri quinti a codicibus DVA; cfr.

330, 2 ἴστορίαν]	BDVN, ubi alii ἴστορίας praebent.
330, 6 διαμονὴν]	DN, alii διακόσμησιν.
330, 9 κατὰ τὴν]	servarunt BDENV;
331, 44 ἀνακαλύπτραι]	DNV; alii ἀνακάλυπτρα.
331, 57 περὶ]	AV; πρὸ DN.
331, 58 γῆς]	ABDNV, alii γῆν.
332, 78 δοκεῖ δ' ἐν μέσῳ κείσθαι τῆς ὅλης νήσου]	om. AV, serv. DN.
332, 90 περιέβαλε]	ABDNV, ceteri περιεβάλετο.
333, 21 συγχροτοῦσι]	EN; συντελοῦσι D.
333, 22 βουθίζουσιν]	ABDEV; βουθίζουσιν N; ceteri συνθυάζουσιν etc.

Is liber cum teneat quae praetermisserunt codices A et V, cum his commercium non habuit, sed ex codice D nescio quo modo manavit. Cuius vestigia quamvis multa videantur, tamen ad textum recensendum codex N est minimi pretii, quoniam

qui scripsit multa glossemata atque interpretamenta, neque tamen de suo admiscuit. Exempli causa praebet pro

330, 10 χειρισμῷ] χειρισμῷ καὶ μεταχειρίσει.

330, 14 Τημαιος] ἐπεὶ Τημαιος.

331, 52 ἀνήρωτα] ἀνήρωτα καὶ ἀναροτρίστα.

331, 53 πυροὶ] πυροὶ καὶ σίτοι (sic).

331, 54 ἐριστάφυλον] ἐριστάφυλον καὶ ἀπὸ μεγάλων σταφύλων γινομένων.

ibid. λέξει] δέξει καὶ αἴξει.

332, 80 ἄλση] ἄλση καὶ καταφύτους τόπους.

ibid. ἔλη] ἔλη καὶ καθόγρους τόπους.

334, 57 θεὸν] θεὸν Δῆμητραν.

334, 82 θεσμοφόρον] θεσμοφόρον ἢτοι δικαιοφόρον.

335, 5 ἀνιείσης] ἀνιείσης καὶ ἀναδιδούσης.

339, 11 γείσοις καὶ κονιάμασι] γείσοις καὶ θεμελίοις καὶ κονιάμασι καὶ περὶ τὸ πρόσωπον καλοπισμασι (sic).

Sed satis superque de hoc. Manus ipsa docet librum cursim confectum esse; quapropter glossae moleste illatae non operosae arti eiusdem librarii tribuendae sunt neque ab hoc a margine alius codicis in textum ipsum esse admotae videntur, sed totus codex N est mea quidem opinione ex alio in quo inerant libro interpretamenta descriptus. Institut nescio quis scholia componere; quae quod nisi in hoc codice nusquam inveniuntur, ei auctoritatem quandam faciunt, quae tamen imminuitur, cum novissimam aetatem qua confectus est respexeris. Quantum libuit videtur mutasse ille grammaticus, vid. inscriptiones librorum; verum omnino in eo codice, ex quo haustus est Vindobonensis N, aliquas varias lectiones adnotatas fuisse putandum est; namque legimus in cod. N 330, 11 διέμαρτον, quod est quoque in cod. V, cum cod. D habeat διέμεγχαν.

Eodem saeculo sexto decimo confectus esse putatur liber Parisinus E, qui cum mihi nondum in conspectum datus sit, cautione opus est ne temere de eo existimem. Sed postquam circumspexi singulas lectiones, velut 112, 20, ubi in argomento libri secundi nomen Βάχου scriptum videmus in codd. C (est Vaticanus quidam, de quo vid. infra) DEV et ut Dindorfius profitetur fortasse in AB, cum in oratione ipsa Arbaci nomen recte positum sit, coniectura augurari licet librum E in eadem classe esse numerandum atque ABDV, id quod supra statui. In eandem sententiam adducitur, si quis incurrit in verba 15, 41, ubi editores in orationem contextam adsumpserunt ὑφίστανται, cum habeant codd. BD ὑφίστανται ὡς τις προβάλλονται, AEV ἐπιστάτας προβάλλονται, N ἐπιστάτας προσβάλλονται, aut in verba 39, 26, ubi editiones e cod. D κατεπείγει γράφειν praebent, libri EV δεῖ κατεπιγράφειν, B κατεπιγράφειν, A δεῖ κατεπείγει γράφειν Protuli quae fortuito offensa sunt. Nam variae lectio-

nes parum plenae sunt nec ratione stabili firmaque congestae. Quarum priusquam contentio facta est, etsi quaestio ad exitum adduci non potest, tamen nunc aliter rem administrare prohibitus sum. Ita collegi varias lectiones, quas comprehendunt paginae quadraginta a pag. 3 usque ad pag. 42; sunt autem circiter triginta sex capita primi libri. In his Dindorfius codicem E nisi forte perperam computavi centies quadragies quinque citavit atque centies tricies septies equidem ex codice V eandem lectionem excerpse. Quae in his dissentunt inter libros V et E haec sunt:

9, 41 προκειμέναις] προσκειμέναις E, προκειμέναις V.

13, 77 ζωγονηθέντα] ζωογαφέντα E, ζωογονηθέντα V.

20, 20 νευρίνην] νευρωήν ADEN, νευρίνην V.

22, 99 στρατείαν] στρατίαν E, στρατιάν DV; cfr. 23, 50, ubi pro στρατείας inest in DEV στρατᾶς.

28, 9 ἐμπεπλῆσθαι] ἐμπεπληρῶσθαι E, ἐμπεπλῆσθαι DV.

31, 16 τυπομένους] τυπουμένους E margoque A, τυπωμένους ANV, τυπτο-  
μένους D.

33, 82 μέσον] μέσων ABE, μέσον DV.

11, 4, 5 γνόμενα] γενόμενα ABE; ignoro utrum : littera an ε scripta sit in V.

Eius generis differentiam quam levissimam esse nemo non concedet. Quod si codices E et V paene iidem sunt, factum esse potest ut codex E, qui viris doctis testibus aetate posterior est, ex Veneto transcriptus sit, quod non ita valde necesse est; accidisse quoque potest ut uterque ex uno eodemque codice manaverit. Id exquirenti nihil respondet nisi codices ipsi inspecti. Num cod. E a pluribus compositus sit quis satis pro certo scit? Utut est, perspicuum est constatque codicem E ex iis libris esse, qui cum libro D propinquitate atque natura coniuncti sint. Illis centum quadraginta quinque locis mentio facta est codicis D octogies sexies, qui numerus sine dubio crescat, cum codex D plene et perfecte collatus erit. Ac quoties cod. D, toties circiter memorati sunt libri AB (septuagies novies) N (octogies bis). Eandem autem similitudinem per omnes partes inter hos codices et Parisinum E intercedere contenderim comparatis ultimis libri Diodori quinti paginis a p. 386 usque ad p. 399. Quinquaginta septem locis citatur una cum Par. E Coisl. A quadragies quinques, Vindob. N quadragies quater, Vindob. D tricies quinques, Mutinensis B vicies quater. At opus est etiam atque etiam praedicare iis numeris adhuc nihil nisi similitudinem quandom singularem illorum librorum m. ss. illustrari; quo autem gradu cognitionis sese attingant, id quod gravissimum est, quasi forte ac sine iudicio non definiri neque ad liquidum explorari potest.

Libet autem in ea computatione paulisper commorari. Praeter hos codices ABDENV prolati sunt ab editoribus illis locis Vaticanus C ut opinor vicies quinques,

Claromontanus G, ut appellationibus Dindorfii utar, novies decies, Claromontanus F quinquies. Horum utriusque Claromontani scripturam, quam in primis Stephanus approbat, apertum fit multum recedere a verbis codicum ABDENV. Quod si vero vir doctus orationem ex his libris conformavit, quas lectiones in margine posuit, quem Dindorfius Q littera significavit, omnes fere consentiunt cum codd. EV. At contra cum contextus ipse cum codice E concentum servet, quaecumque in margine scripta sunt consonant cum lectione codd. FGLM — M est Venetus quidam, L Laurentianus, de quibus infra disseram. Quocirca quod Wesselingius coniectavit Stephanum E Parisino usum esse pronius ad fidem fit. Collatis paginis 386—399 ubicumque margo Q citatus reperitur, quod octies factum est, cum cod. E congruit. Cogitatio igitur animum subit libros m. ss. in duos ordines distribuendos esse, quorum alterum efficiant in primis libri FGLM, alterum potissimum ABDENV. Codex B Mutinensis librorum I—V, id quod nomen subscriptum indicat, ab Michaeli Apostolio post captam Constantinopolin confectus est. Eum Camusatii in usum Muratorius comparavit. Cuius codicis varia scriptura quae quidem in lucem prolata sit habet, ut rem paucis absolvam, comparisonem cum libro A; ex quo fit ut, etsi cod. B nondum conspexi, coiciam in eo et illos versus sub finem deesse et libri primi argumentum.

Alia vero sententia ferenda est de codice Vaticano O. Et is desinere traditur in verbum *κατέσχεν*. Aut id per neglegentiam dictum est aut liber O, qui quibus temporibus compositus sit ignoramus — est autem ex recentioribus manu scriptis — constat ex diversis partibus aut est secundum alium librum correctus. Parvulum enim specimen eius quod compertum habemus ab initio libri primi ad pag. 12, 15 usque pertinet; tum semel sub finem ad pag. 399, 24 memoratus est. Eius scriptura triginta septem locis allata congruit eximie cum codicibus FGLM; quamquam, ut res habet, in quanam familia ducendus sit codex O haud scio an oporteat totum iudicium cohiberi. Et iis rebus expositis quisquam dubitat quin sint aliquot codices assimiles libro Vindobonensi eiusdemque generis exceptis et mendis quibusdam librariorum et commutationibus voluntate et indicio factis? Iis omnibus Vindobonensis praestat, quod complures lectiones in illis omissas servavit, quae quidem principales ac genuinae videantur. Quid? quod ubi in codice D lacunae insunt, eadem in illis inveniuntur, ut 205, 86; 217, 26; 288, 43—45. Quamquam concedimus unamquamque lectionem conferendam atque examinandam esse, ut plane confirmari possit id quod intendimus libros illos ex libro D descriptos esse; attamen ne extra modum prodeam, in his subsistam, praesertim cum tota collatio codicis D nondum perfecta absolutaque sit. Disceptari autem oportet, si fieri potest, utrum libri manaverint ex primo et integro codice an ex refecto; id quod difficile fit probatu, quia supplementa videntur scripta ex afflictis dissimilisque foliis eiusdem codicis, cui rei probabilitatem conciliat ratio, qua repleta folia

disposita sunt ac collocata. Hoc eo firmatur, quod suppletorum foliorum variatur numerus versuum, cum quae manu priore conscriptae sunt paginae triginta versus constanter contineant; numeravi versus 30. 30. 25. 25. 23. 30. 29 etc. Grammaticus enim, cui totidem folia inscribenda fuerunt, cum uteretur minutioribus litteris, in pagina tricenos versus non operam navavit ut conscriberet.

Neque dissimulaverim aliquam vim codici tribuendam esse, propterea quod ubique in margine argumenta breviter adnotata sunt. Quae in summa pagina inveniuntur paene concordant cum indice, qui primo excepto singulos libros praecedit. Itaque copia quaedam suppeditata nobis est eruendi quis index fuerit primi libri. Quae res tamen difficultatibus obstructa est; primum quod margini multa alia adscripta sunt, quae ut expungenda non facilem habeant cognitionem; deinde quia altera manus interdum destitit has notulas adsperrgere. Quae postea alii addiderint proclive est perspicere.

His causis allatis persuasum habeo librum D permultum valere ad orationem contextam recensendam. Vel Dindorius in ea sententia est, ut ostenderit edit. min. praef. p. IV: 'atque codicum quidem . . . primorum quinque librorum . . . etsi nullus est talis, qui ceterorum possit archetypum haberi, cum optimi saepe sint ex deterioribus supplendi et corrigendi, ut hi vicissim ex illis, tamen primorum quinque praestantis-simus Vindobonensis n. 79 . . . accuratius quam antea feceram expressus multorum locorum novas suppeditavit emendationes.' Qui hunc librum conscriperit, eum non ita magnam habuisse scientiam linguae Graecae cum menda docent tum quod saepe numero duo vocabula in unum contracta reperiuntur; quamquam id aliqua ex parte ad fructum nostrum redundant. Vereor autem Vindobonensis respectu habito ut quam rationem scribendi Dindorius secutus est per editionem minorem semper probari posset; atque etiam ordo verborum saepius invertendus est. Quod si quaerimus cur codicis D adhuc minus aequo ratio habita sit, casu accidisse cognoscimus. Neque Stephanus neque Wesselingius eius notitiam tenuerunt et auctoritate ac fide Stephani omnes qui ediderunt bibliothecam Diodori commoti sunt ut se ad codices Claromontanos F et G in primis accommodarent. Cum codex F, qui circiter saeculi duodecimi finem scriptus esse fertur, aetate Vindobonensem D adaequet, id potissimum agitur, utri priores partes deferendae sint, quoniam nisi hoc nodo expedito certa ratio Diodori edendi inveniri non potest.

Ad reliqua pergo. Vidi in bibliotheca Marciana codicem, quem Dindorius litera M insignivit, Venetum Dominicanorum S. Ioannis et Paulli, manu Caesaris Strategi scriptum saeculo quinto decimo, cuius varietatem libr. I—V Wesselingio expedivit Blasius Caryophilus. Invenitur autem in codice supplementario class. VII cod.

VII (XC, 5). In tegumento libri fere soluto inscripta sunt haec: *πρῶτον τῷ ἐπιεικὲι καὶ πεπαιδευμένῳ εὐπατρίδῃ κυρίῳ Ἱερωνύμῳ Ζήνῳ* non subscripta littera ι. Codex est membranaceus foliorum 188; quina folia quasi unum corpus efficiunt. Nulla littera nisi π vocabuli περὶ ineunte capite sexto libri primi rubro colore infecta est; rufa autem est subscriptio Θεοῦ τὸ δῶρον. ἡδὲ *Καῖσαρος πόνος*. Ibidem cl. VII. cod. VIII (XC, 7) exstat codex quidam continens libros XI—XX, qui est ita subscriptus: *Χριστῷ τῷ δόντι ἀρχὴν καὶ τέλος δίξια. Καῖσαρ στρατηγὸς Λαχεδαιμόνιος ἐν Φλωρεντίᾳ ἐξέγραφεν.* Ambigi potest num manus eadem sit atque in priore codice, quod viri docti crediderunt sumentes hos duos codices ab eodem Caesare conscriptos esse. Illud vero aliqua est auctoritate, quod liber M consentit cum Clarom. F in iis, quae sunt et scripta et omissa. Velut praetermissa sunt haec:

16, 99 *τοῦτο μὲν γάρ εὐηθὲς διπάρχειν]* om. FLM.

21, 57 *μάλιστα πάντες ἄνθρωποι τοῦ δὲ κιττοῦ τὴν εὔρεσιν ἀνατιθέασιν Ὁσπρὶδι καὶ καθιεροῦσιν αὐτὸν τούτῳ τῷ δεῷ]* om. GLM; F?

110, 25. 26 *τὴν φορὰν ποιεῖται παραπλησίως δὲ καὶ τὸν Εὔδοξον ἀστρολογήσαντα παρ' αὐτοῖς]* om. FLM. Pro antecedentibus vocabulis ἐναντίαν δὲ τοῖς 110, 24 spatium est in codd. LM vacuum relictum.

110, 33 *κατὰ δὲ τὴν Ὑψεσον ὅπὸ τοῦ ἀδελφοῦ Θεοδώρου τὸ ἔτερον μέρος αυτοτελεσθῆναι]* om. FM; serv. DL.

363, 30—32 *ἐν πότοις δὲ καὶ ράθυμίαις ἀνάνδροις βιοῦντες οὐκ ἀλόγως τὴν τῶν πατέρων δίξιν ἐν τοῖς πολέμοις ἀποβιβλήκαστ]* om. FMJ (de Laurentiano J vid. paulo inferius).

Neque tamen potest exscriptus esse ex cod. F, quia quae servavit cod. M nonnulla omisit F. Exemplum afferam hoc: 356, 18—20 *ἐπιμιξίαν ταύτης ἔτυχον τῆς προσηγορίας, δυοῖν δ' ἐθνῶν ἀλκίμων μαχθέντων* om. F, serv. MD; cfr. 3, 11 *ἔχαστα* om. F, serv. MD; 3, 13 *ἴδεν* DM — *εἰδεν* FGJ; 15, 30 *φῆσν* om. F, serv. M. Sed longius procedere nihil conduit, praesertim cum ignotum adhuc mihi sit quae necessitudo et coniunctio inter ea, quae multa adnotata sunt in margine codd. F et G, et orationem contextam ipsam. Satis igitur sit ostendisse codicem M et societatem habere cum libro F et rursus quodam modo conexum esse cum codice D. Ac si VV. DD. recte dixerunt Caesarem, qui nomen suum subscriperit codici M, eundem esse ac Caesarem Strategum, qui Florentiae libros XI—XX confecit, inde conjecturam licet capere codicem M quoque in illa urbe esse conscriptum. Quae conjectura ad fidem pronior fit eo, quod Venetus M cum Laurentiano L consentit et in textu et in rebus externis. Notabile enim est utrumque codicem argumentis librorum praeter summaria duorum primorum libri II capitum neglectis spatium ad illa excipienda vacuum reliquisse. Liber L, qui est plutei LXX cod. XVI, comprehendit libros V priores in-

tegros; est autem membranaceus in 4º minore saec. XV, nitidissimus optimeque servatus; constat foliis scriptis 167; vid. Bandinii catalogum codd. Graec. II, 676. Totus codex adhuc quod sciam non est collatus aut collatio non est in lucem emissa; Wesselingio exiguum specimen ab initio libri primi usque ad pag. 21, 56 subministratum erat; quod quidem comparaverim videntur et scriptura et dispositio verborum esse fere eaedem in L et M, id quod ex lectionibus vulgatis nullo negotio percipitur.

Florentiae in bibliotheca Laurentiana qui exstant librorum Diodori manu scriptorum veterissimus est plutei LXX codex I; cfr. Bandin. II, 654: Libri primi prioris partis plurima sunt ab exscriptore consulto praetermissa; etenim post verba *βεβαιοῦν ἐγχειρίσθανεν*, quae sunt postrema capituli V, sequuntur in eadem linea περὶ δὲ τῆς χώρας καὶ τὸν Νεῖλον κ. λ. [34, 53], quae incident sub finem cap. 29 his in margine ab eodem appositis: *ἄτων ὡς μυθώδη διπάρχοντα κατελείφθησαν*. Sectio altera desinit in verbis δι' ὃν παρὸ διός *'Ἐλλησιν ἐθαυμάσθησαν* [107, 16], quae leguntur in cap. 96. Sequitur bibl. hist. lib. II cum praevio indice capitulum quindecim. Liber III item cum tabula capitulum quinque desinit in verbis τῶν μυθολογουμένων παρ' *'Ἐλλησιν*, quae incident sub initium cap. 56. Hic quoque amanuensis suaे omissionis rationem reddens, in margine notulam adscriperat quae cum in hoc codice abrasa postea sit, integra tamen superfuit in nono, cuius ex hoc lectio tota defluxit, et ita habet: *τὰ γοῦν λοιπά ὡς μυθώδη τε καὶ ληρώδη διὰ αὐτῶν πολυγραφίαν κατέλειψα*. Quartus liber totus est omissus. Liber quintus praevio item capitulum XV elenco, cum habeat XVIII capp. edit. Wess., quam prae manibus habuit Bandinius, desinit in verbis *εὐεργεσίας διαπορευόμενοι*, quae leguntur paulo ante medium cap. 46. Interim notandum est Mediceorum codicum huius scriptoris opera continentium collationes ultiro in se suscepisse Antonium Cocchium earumque luculentam et accuratam descriptionem Petro Wesselingio pro ipsius editione adornanda transmisisse, 'quarum tamen usura' (verba sunt Wesselingii in praefatione), 'quia spissum et bibliopolae damnosum videbatur negotium, frui non licuit.' Subdit tamen 'se animadvertisse in plerisque eas cum Claromontanis amice consentire.' Codex, qui continet Arriani de adscensu Alexandri ac praeterea Plutarchi de Alejandro libr. II, tum Diodori Siculi bibl. hist. libros IV et alia Anonymi, constat ex foliis scriptis 197; est bombycinus ms. in folio saec. XIV optime servatus.

Plutei LXX codex IX eadem prorsus continet ac primus huius plutei codex ultimo opere excepto, quod in hoc desideratur, propterea quod in illo posteriore tempore ac diversa manu est descriptum. Hoc autem exemplar ex illo derivatum esse patet ex titulis singulorum librorum, qui in utroque iidem omnino sunt, licet in hoc omnes coniunctim in prima exhibeantur pagina suis deinde locis spatio ad id vacuo relicto rubris vel aureis characteribus depingendi. Qua fortasse de causa huius co-

dicis recensionem omittendam duxit Gronovius, qui cum Arriani anabasin ederet, primum codicem in rem suam convertit. Diodori bibliothecae libri quattuor totidem nimirum quot in dicto codice I continentur, quibus propterea noveris eadem prorsus convenire, quae in illius recensione peculiariter prolata sunt. Hunc quoque codicem contulit Antonius Cocchius; in fine tachygraphus ipse ita se subscriptis: ή βίβλος αὕτη ελληφε τέλος μηνὶ μαΐῳ δεκάτῃ ἡμέρᾳ σαββάτῳ ἔτους ξθ' ινδ. ἑβδόμης (6907 = 1399 p. Chr. n.) διγραφεὺς τιθης ἀνδρέας θύτης λεαντηνὸς καὶ ταθουλλάριος ὁ ἀγιοπροκοπίτης· τῷ θεῷ χάρις τῷ λυτρώσαντι με. Ἀμήν. Codex est membranaceus ms. in folio minore saeculi XIV exeuntis nitidissimus; constat foliis scriptis 203.

Codex XVIII incipit verbis τῆς πρώτης τῶν Διοδώρου βίβλων διὰ τὸ μέγεθος x. λ. (cap. 42), desinit παρὰ τοῖς Ἐλλησιν ἐθαυμάσθησαν. Quare videmus exemplar hoc cum illo codicis I et IX huius plutei convenire itemque tres sequentes libros; deest enim integer quartus ut in memoratis etiam codicibus I et IX. Tabula tamen libro V praemissa pauciora continet capita, nimirum ex XVIII editis priora decem tantum modo. Codex est chartaceus ms. in 4º saeculi XV eleganter emenda- teque exaratus; constat foliis scriptis 131.

Codex XXXIV est et valde mutilus in principio, ubi per pauca ex Arriani historia scripta inveniuntur, et alii insunt hiatus. Liber I Diodori desinit παρὰ τοῖς Ἐλλησιν ἐθαυμάσθησαν. In prima parte huius libri desunt omnia illa, quae media sunt inter verba ἐγγειρήσομεν et περὶ δὲ τῆς χώρας x. λ. ut in dicto codice I; in altera deinde aliis defectus occurrit a verbis ἵππεις δὲ δισμορίους x. λ. [64, 3] usque ad verba χάριν ἀποδιδόναι [100, 26], ad quem supplendum sex folia vacua inserta sunt. Sequitur liber II praevio indice capitum XV ut in cod. I; tum liber III cum tabula capitum V, qui desinit imperfecte in verbis ἔνιοι δὲ τῶν ἱστοριῶν, quae leguntur in capite 55 huius libri [224, 87]; hinc propter magnam codicis iacturam inter pagg. 70 et 71 sequuntur initio huius paginae verba περιστάσεις τὰς ἔχοντας δεινότητας x. λ. [362, 87], quae pertinent ad caput 39 libri V. Perit igitur in hoc hiatu magna pars libri III totusque IV et ex quinto superest tantum fragmentum incipiens a verbis relatis et desinens in verbis εὐεργεσίαις διαπορευόμενοι [367, 35], quae sunt cap. 46; pro hoc defectu supplendo octo folia vacua sunt inserta. Codex est bombycinus ms. in 4 minore saeculi XV; constat foliis scriptis 73 et clauditur hoc epigrammate:

ἱστορίῃ Ἀριανοὶ χαρίσσαν λάβε τέρμα  
πραξίας διοῦσσι Ἀλεξάνδροι μεγίστας.  
ώς δὲ καὶ ἱστορικῆς ἀρχαιολογίας ἀδε  
τυγχάνει πέρας, ἦν Σικελιώτης Διόδωρος  
κάρτα πονήσατο φιλοτίμως παραίνεσσιν βίω.

Sequitur ipsius amanuensis subscriptio, quae ita habet: ἐτελειώθη τὸ παρὸν βιβλίον μηνὶ Φεβρουαρίῳ ιβ' ἵνδ. ε' ἔτους σὲλε' χειρὶ γραφὲν Γεωργίου διακόνου τοῦ Χρυσοχόκχη ἀναλόμαστ δὲ Χριστοφόρου Γαράθωνος ἐν Κωνσταντινουπόλει. (6935 = 1427 p. Chr.).

Haec fere Bandinius, quae mea facio nisi quod de subscriptione, quam ab amanuensi profectam esse V. D. perhibet, dubito. Atque fortasse in disceptationem vocari potest utrum cod. XXXIV ex cod. I, qui prior esse dicitur, fluxerit an uterque ex alio haustus sit; res non tanti est; opinor autem cod. XXXIV ex primo descriptum esse et tum quidem, cum illud ἀμυντηρίος (vid. infra) iam erasum esset. Sed utut est, manifestum est utrumque esse ex eodem genere codicum, propterea quod a principio eadem comprehendebantur eademque erant praetermissiones. Tota autem haec quaestio profligata videtur et in rem non ita esse, quoniam codex XXXIV nimis detruncatus est. Sed ut is re vera descriptus sit ex primo codice, verisimile fit etiam codicem hunc primum confectum esse Constantinopoli; itaque in eorum librorum numero referendi sunt, quos principes Medicei in oriente emerunt. Interest autem aliquid cognoscere ubi compositi sint codices, quod cum exploratum erit qua affinitate iuncti singuli quasque in classes disperiendi sint, facultas fortasse dabitur de patria archetypi coniecturae facienda. Codicem nonum ex ipso primo manasse luce clarius est; neque quidquam mutatum est nisi vilissima errata, quae irrepsero in cod. I; veluti sunt correcta 56, 93 ἐπταχέδεκα; 60, 69 ζέντων 61, 71 τελευτήτων; 64, 30 Αἰπτίων pro Αἴγυπτίων; 69, 17 τῶν ὅχλον; 76, 61 ἐπύγχανων; at scriptum est 80, 29 etiam in IX ἐσχεδιάζασν pro ἐσχεδιάχασν. Qui liber non assis esset, nisi servasset aliquot vocabula, quae nunc erasa sunt in cod. I, ut ἀμυντηρίος 194, 29 et 222, 2. Cfr. supra de adnotatione, quae margini adiecta invenitur.

De codice XVIII, qui est nono recentior, ut paulo aliter statuamus necesse est; quem qui scripsit suo iudicio usus est. Nam ut taceam priorem partem primi libri totam praetermissam esse, nonnulla correcta vel certe mutata et suppleta videimus coniecturis non inscinter factis. Codicem hunc, ut ait Bandinius, ad Franciscum Philelphum pertinuisse gentilicium illius stemma in prima pagina affabre depictum, breves interdum notulae, rerum de quibus agitur summaria virorumque ac locorum nomina propria eius manu in marginibus rubro charactere exarata satis ostendunt. Codicis vero scriptura quandam videtur habere affinitatem cum celeberrimo codice I plut. XXXII Homeri batrachomyomachiam et Iliadem continentem manuque Theodori Gazae pro Fr. Philelpho conscripto, ut credibile admodum sit et huius illum codicis descriptionem in Maecenatis sui usum in se suscepisse. Quod comparatis manibus equidem vereor ut verum sit. Utcumque res est, qui confecit codicem XVIII plus intellexit scriba codicis IX neque ita se ad verba praescripta alligavit. Exempla propono haec:

56, 2 δέκα σταδίων φασιν] δὲ ἔχαστα δέ' ὅν φασιν I et F; XVIII pro verbis δὲ  
ἔχαστα quippe quae sensu carerent spatium reliquit vacuum.

96, 73 sqq. εἰς τοῦτον ἡ φυχὴ αὐτοῦ μετέστη καὶ διὰ ταῦτα διατελεῖ μέχρι τοῦ  
νῦν δεῖ κατὰ τὰς ἀναδείξεις αὐτοῦ μεθισταμάνη πρὸς τὸν μεταγενεστέρους· ἔνιοι δὲ λέ-  
γουσι τελευτήσαντος Ὄσιριδος] om. I. IX. XVIII.

113, 25 ἥμιν D] spatium vacuum est relictum in I et IX; XVIII uno tenore  
verba ἥμιν omissa conscripsit, quia ea ad sententiam sufficere sibi persuasit.

122, 71 εἰχοσι ABD] τριακοσίων I et IX; in XVIII spatium relictum est, quippe  
cum numerus maior iusto videretur. Quod non expleta est lacuna, ex eo facile fit ad  
perspicendum librarium alium codicem non in manus sumpsisse. τριακόσια F.

130, 91 διαιρετά] διέρετα I et IX; idem principio scriptum in XVIII eadem  
manu correctum est in διαιρετα.

184, 57 πως] lacuna ubique, in I. IX. XVIII. XXXIV.

197, 59 ταύρῳ δὲ καὶ βοὶ] pro verbis ς. β. spatium in I et IX; XVIII καὶ  
τράγῳ conjectura assecutus est.

211, 42 ὅπο πάντων ἄραβων περιττότερον] δ . . . τερον I. IX. XVIII.

214, 77 δοχεῖν ἀπολαύειν] hiatus in I. IX. XVIII.

353, 99 καὶ πολυναθέσι διειλημμένους] μηνοντ post spatium exiguum I.  
IX. XVIII.

354, 54 τοῖς μελαφδοῦσι ποιηταῖς] pro μελ. spatium in I, in IX signum . . ;  
XVIII om. etiam ποιηταῖς.

356, 8. 10 παραχοίτοις . . . ἀφροντιστοῦντες τὴν] lacuna in I. IX. XVIII.

357, 67 Ἰθήρων] lacuna in I et IX; Κιμβρων XVIII.

357, 68 καλούμενοι Λυστανοί, φοροῦσσι δὲν τοῖς πολέμοις] post spatiolum πο-  
λέμοις I et IX; ἐν τοῖς πολέμοις XVIII.

362, 82 καὶ χιτῶν συνειλημμένος ζωστῆροι] hiatus in I. IX. XVIII.

362, 83 τινὲς] lacuna in I et IX; φέρουσι τινὲς XVIII.

364, 94 ἐκ τούτων τῶν τέπων] ἐκ τοῦ . . I. IX. XVIII; XXXIV ἐκ τούτων  
λαμβάνοντες ἔτεροι.

366, 50 ἵερεῖς, δέ' ὅν ἄπαντα] post spatium vacuum πάντα I. IX. XVIII.

Utrum cod. XVIII descriptus sit ex cod. I an ex cod. IX incertum est et  
difficile dictu, quod codd. I et IX in omnibus rebus simillimi sunt. Codex XVIII  
aeque ac cod. IX usui esse potest ad locos ambiguos codicis I recognoscendos neque  
tamen quicquam facit ad bibliothecam Diodori recensendam.

Maioris vero momenti est quanam in classe librorum manu scriptorum co-  
dex I numerandus sit; quem liceat J littera significare, quam litteram non solum elegi

quod Dindorfius non adhibuit, verum etiam quia figura numeri I scripti proxime accedit ad formam J litterae. Wesselingius autem nos docuit cod. J multum consentire cum Claromontanis, quorum antiquior est cod. F, verum tamen ex eo cod. J desumptum non esse patet, nisi forte falsum est quod traditur F omisisse 356, 18—20 verba haec: ἐπιμεῖαν λέγονται ταύτης τυχεῖν τῆς προστηρίας· δυοῦ δ' ἐθνῶν ἀλκίμων μεγάλων, quae servavit J (et M). Sed lacunas, quas in cod. J inesse modo demonstravi, aequo in codd. FM occurrere praedicandum videtur, velut 363, 30—32; cfr. 343, 42, ubi τοῦ πλήθους omiserunt FGJM; v. 340, 31; nec minus lectiones plurimas inter se convenire, ut

343, 69 πολλὰ] καὶ FJ.

343, 83 ὅπδ] ἐπὶ FJM.

344, 97 πατρίδας] στρατείας FJM.

344, 2 μίσγονται] ἐμίσγονται FG? σμίσγονται J; σμίγονται M.

346, 97 παρωκεανῖτων] παρ' ὠκεανόν ἔστι FGJ.

346, 16 Κάντιον] Κάπτον FJ.

347, 56 διαφυάς] διαφυγάς F vel G et J.

347, 61. 66 ἀμπάτεις] ἀναπάτεις FGJ.

348, 6 ἐλεγχομένων ABD] ἐλεγχομένοις FGJ.

349, 38 διήλθομεν] περήλθομεν FJ.

349, 44 φιλίαν] φιλοστοριγίαν FGJ.

349, 61 Ροδανὸς] Ἡριδανὸς FMJ.

ibid. πηγάς] γονάς FGJ etc.

At redeat oratio ad praetermissiones. Omisit J 348, 87 ἐλαύνοντα; 349, 39 ἡ τοῖνον; 351, 44 καλλίσταις τῶν; 356, 8. 10 v. supra; 358, 9 τὴν; 361, 43 ξεῖ δ' Ἰβηρας etc; sed num cod. F in his cum cod. J quasi conspiret non constat. Unde quo vinculo cognationis libri F et J inter se apti sint tum demum colligi potest, cum quod adhuc nondum factum est cod. F accurate collatus fuerit. Addiderunt autem FGJ 341, 94 τῶν αὐτῶν πολλῶν ἐκ τῶν θεσπιάδων post Θεσπιαδῶν; 348, 11 περὶ τούτων post προειρηται; 349, 61 Ἡριδανὸς πηγάς· τὰς μὲν γονάς ἔχων etc. Quapropter liber J a cod. F separari nullo modo potest. Neque tamen silentio praeterire debemus quasdam lectiones, quae insunt in cod. J, consentire mirum in modum cum cod. D, velut:

185, 18 ἐπὶ τοὺς κόγχους ὡς εἴρηται τρέπονται, εἰ δὲ ἡ] om. DJ, qui nihil habent nisi ἡ δὲ κ. λ.

190, 24 καὶ καταφύτῳ] καὶ om. ABDJ.

190, 39 ὠκεανὸν] καὶρὸν ABDJ.

190, 46 ράβδωτάς] ράβδων θύρας πεποιηκότες. τὰς ABDJ.

- 192, 5 *δὲ καὶ*] *καὶ* DJ.  
 192, 9 *λημῷ*] *λημῷ* DJ.  
 192, 19 *ἀπὸ*] *ἐπὶ* CDJ.  
 193, 44 *σκοπᾶς*] *τὰς σκοπᾶς* D; *τὰς κοπᾶς* J.  
 193, 56 *ἶγνόν*] *ἴγνων* DJ XXXIV; *ἴγνην* F.  
 193, 71 *ὅταν δὲ τὸ ζῷον πέσῃ*] *πεσεῖν* DJ XXXIV.  
 194, 15 *πνοὰς*] *πνοῆς* ABDJ.  
 194, 18 *χειροπληθαιούς*] *πληθαιόνες* AD; *πλεθαιόνες* J.  
 194, 21 *δρόγων*] *ρόγχων* ABDJ XXXIV.  
 195, 56 *ἄσηπτον καὶ*] om. ADJ.  
 195, 71 *οὐδαξασθαι*] *οὐδάξασθαι* DJ etc.

Id quoque valet, quod vocabula in utroque codice pariter et scripta et collocata reperiuntur, ut 190, 24 *ἐστι πλῆθος* DJ; cfr. 187, 5 *χρῆσθαι ταῦτα* DJ etc.; 190, 44 *θαλάττης* DJ; cfr. 190, 49; 195, 63 *τετταράρχοντα* ABDJ; 196, 73 *αἰεὶ* DJ; cfr. 189, 73; 183, 100. Quod si efficitur codicem J etiam cum codice D quodam modo conexum esse, consequens est eum medium quiddam tenere inter codd. D et F. Wesselingii quippe qui cod. D non cognosceret sententia de auctoritate codd. Claromontanorum repudiari nequit; sed tamen in magna diversitate libri D et F similitudinem quandam habent, velut 191, 61 *περιπλάσαντες* ABDFJ et *λίθους* BDFGJ, ubi in aliis scripta sunt *ἀναπλάσαντες* et *ὄχυροι* — 193, 67 *ἐκ τῶν τραυμάτων* om. ACDFJ XXXIV — 193, 76 *θηρεύοντες* . . *περιγένονται* ABDFJ pro *θηρεύονται* . . *περιγενόμενοι* etc. Quae similes lectiones spem afferunt rationem quae intercedat inter D et F posse definiri. Quae definita promittere videtur fore ut possit disceptari, quae res est omnium summa, utrum unus archetypus, ex quo manaverint omnes qui nunc supersunt codices m. ss., statuendus sit an non.